ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NV

     V/v công tác quản lý nhà nước liên

         quan đến ông Thích Minh Tuệ

Tuy Phước, ngày         tháng        năm 2024

Kính gửi:

     - Công an huyện;

- Phòng Nội vụ;

- UBND các xã, thị trấn.

Những ngày gần đây trên các trang mạng xã hội phát tán, lan truyền nhiều

hình ảnh về một người tự xưng là Thích Minh Tuệ, trang phục mang hình thức như

tu sĩ Phật giáo, đi bộ từ Nam ra Bắc, rồi từ Bắc vào Nam, thu hút sự quan tâm của

dư luận xã hội. Ông Thích Minh Tuệ tên thật là Lê Anh Tú, sinh năm 1981 tại xã

Kỳ Văn, huyện Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh. Ông Thích Minh Tuệ không phải là tu sĩ

Phật giáo thuộc Giáo hội Phật giáo Việt Nam. Trước đây ông Thích Minh Tuệ đã

ba lần đi bộ theo hình thức thực hành phương pháp tu tập “hạnh đầu đà” từ miền

Nam ra miền Bắc và ngược lại nhưng không thu hút sự quan tâm của nhiều người.

Tuy nhiên, lần thứ tư này hành trình của ông Minh Tuệ đã thu hút sự quan tâm của

đông đảo người dân, có thời điểm lên tới hàng trăm người đi theo làm ảnh hưởng

an ninh trật tự và giao thông trên các địa bàn. Trong đoàn đi theo có tín đồ phật tử,

có những người hiếu kỳ và nhóm tiktoker, youtuber quay clip, livestream đăng tải

trên các trang mạng xã hội tạo nên “hiện tượng Thích Minh Tuệ”, thu hút sự quan

tâm của dư luận và có nhiều bình luận theo các chiều hướng khác nhau.

Thực hiện Công văn số 982/SNV-TG ngày 17/05/2024 của Sở Nội vụ tỉnh

Bình Định về việc công tác quản lý nhà nước liên quan đến ông Thích Minh Tuệ.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Công an huyện, Phòng Nội vụ huyện và UBND

các xã, thị trấn như sau:

1. UBND các xã, thị trấn kịp thời thông tin, tuyên truyền để quần chúng

nhân dân, tăng ni, phật tử hiểu về chính sách tôn trọng tự do tín ngưỡng, tôn giáo,

về cách thức hành trì của Phật giáo; không cản trở, làm ảnh hưởng việc tu học

đúng chính pháp; vận động chức sắc, chức việc, tín đồ và quần chúng nhân dân

không tập trung đông người nơi công cộng, gây cản trở, ách tắc giao thông và an

ninh trật tự trên địa bàn. Chủ động cung cấp thông tin, định hướng dư luận, không

để các đối tượng thiếu thiện chí có cơ hội lợi dụng tuyên truyền, kích động gây mất

ổn định xã hội.

2. Phòng Nội vụ trao đổi với Ban Trị sự GHPGVN huyện hướng dẫn tăng ni,

phật tử tu học theo đúng chính pháp của Đức Phật, tôn trọng quyền tự do tín

ngưỡng, tôn giáo và cách thức hành trì của mọi người nhưng cần đảm bảo thực

hiện theo đúng quy định của pháp luật.

3. Công an huyện có kế hoạch bảo đảm khi ông Thích Minh Tuệ tới địa bàn

(nếu có) không để xảy ra tình trạng tập trung đông người, gây cản trở và ảnh

hưởng an toàn giao thông, gây phức tạp về an ninh trật tự, đặc biệt không để các

thế lực xấu, lợi dụng, xúi giục, lôi kéo gây mất đoàn kết tôn giáo và vi phạm pháp

luật.

Trưởng phòng Phòng Nội vụ, Trưởng Công an huyện và Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Nội vụ;

- Ban Tôn giáo tỉnh;

- UBMTTQVN huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T14:40:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Hiền<hienntt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-20T14:50:56+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T11:05:10+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-21T13:39:18+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-21T13:39:25+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-21T13:39:29+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-21T13:39:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!